ὅσσαθ' ὑπ' ἵδον χεῦμα πολυφλόισθοιο χόασπον πιστάκι' ἀκρεμόνεστιν ἀμυγδαλόεντα πέφανται. Hoc est, Quaecunque sub Indum murmurantis Choaspi fluxum pistacia cum germi- nibus suis amygdalis similia uidentur. Unde quia Marcellus suspicatur, quum in Dioscoride τὰ μὲν praecedat, aliquam speciem deesse: posset ergo instaurari ex hoc Nicandri loco, τὰ δὲ παρ' ἵδον χόασπον, ἀμυγδάλοις ὄμοια, id est, Quae uero in India apud Choaspum proueniunt Amygdalidis sunt similia.

¹¹⁰ Dejando al margen las referencias de los escolios griegos, de los que nos ocupamos en otro trabajo (cf. nota 78), hay que subrayar que Nicandro aparece en los comentarios de, al menos, 98 capítulos en los cinco primeros libros, lo que, comparando con otros comentarios sobre Dioscórides, y teniendo en cuenta además la brevedad de estos, puede considerarse una proporción importante.

¹¹¹ Por ejemplo: SCHOL NOV 1, 41-43: 'Radix marica errore apparent factum ex Naronica, quod circa annum Naronem nascatur, ut Nicander testatur, ubi ait: Nascitur haec iuxtaque Drilonem et Naronem undas'; 7v, 25-26: 'Obseruandum est hoc loci, quod Dioscorides septies usque rosaceorum, inectis rosis, uires accipere efficaciusque reddi adserat, Nicander uero tantummodo ter'; 26, 6: 'Octo scorpionum genera, apud Nicandrum in Theriacis enumerantur'; 26v, 24-25: 'Insignem fabulam, quomodo iuentae munus diuinum, asino impositum, serpenti datum sit ab hominibus, uide apud Nicandrum in Theriacis'; 27v, 3: 'Nicander in Theriacis Antidotum eiusmodi habet...'; 44, 16-18: 'Nomen habet ab inuentore Chirone Centauro Thessalo medico, Nicandro in Theriacis confirmante, ubi inquit...'; etc.

83, 27-30: Aegineta non dissentit ab Dioscoride, nisi quod suspicer deprauatum esse locum ubi legitur in Aegineta θερμίνου ἄγριον σπέρμα, et apud Dioscoridem θέρμινθος ἄγριον σπέρμα, maxime quum in Nicandro non fiat mentio alterius horum, sed δρυίνου. Hinc colligitur legendum Horminii agrestis semen.

La importancia de Nicandro que se desprende de su presencia en esta obra se encuentra apoyada por la declaración que hace Lonitzer para cerrar sus *Scholia*, donde, en la línea que hemos encontrado en los comentarios latinos sobre Nicandro, lo incluye en la tradición toxicológica antigua, pero además lo sitúa al lado de Galeno, como autor fundamental en lo relativo a la curación de los ataques de animales venenosos:

SCHOL NOV 84, 10-25: Veteres, ut ex Nicandro colligitur, generalia medicamenta tradiderunt. Hanc ad rationem Colophonius ille Nicander, primum abigit uenenata et reptilia suffituum et medicamentorum viribus, idque agit pharmacos uiginti quatuor generalibus, ex quibus unum quodque per sese ad omnia serpentum genera abigenda efficax est. Hinc uenenatorum species et morsus uel ictus eorum simpliciter denumerat. 22. plus minus serpentum et reptilium genera nominibus exprimens. postea separatim subiicit antidota aut serpentis ictui morsuue succurrat. Idem agit cum phalangiorum septem, scorpionum uero octo speciebus, cum apibus, ueste, bembice, iulo, crandotis, ut planum est in Theriace Mithridatica, in antidoto Zopyrio, in Hecatontomignite Galeni. In antidoto per sanguinem, idque genus plerisque. Verum Dioscorides primum quidem generalem curam capite quinquagesimo quinto praescribit, deinde eodem ordine, quo morsum ictumque letalem conspectum statuit, eadem uenenata repetens, unicuique peculiaria medicamenta praeformat. Paulus Aegineta, idem facit, sed iunctim, non statim sua cuique medicamenta adiicit.